

Projeto de Voto n.º 43/XV/1.ª

De Pesar pelo falecimento da Sargento-Ajudante Paraquedista Alexandra Serrano Rosa

Alexandra Maria Damião Serrano Rosa foi das primeiras mulheres "paras". Tirou o curso de paraquedista ainda na Força Aérea em 1992, antes de os "paras" passarem para o Exército. Iniciou a carreira como praça, tendo sido aceite no curso de sargentos para Arma de Transmissões. Voltou prontamente às Tropas Aerotransportadas sendo que no momento presente era a única mulher instrutora daquela Força Militar.

A militar ficará sempre conhecida pela figura icónica e de exímia competência profissional, numa tropa especial em que, a sua condição de mulher, nunca fator limitador, pelo contrário. Granjeou entre os camaradas de armas admiração e estima reforçados pelo seu carácter afável e descontraído como testemunhado por quem a conhecia.

Alexandra faleceu aos 52 anos com tanto por ensinar e dar a Portugal.

A Sargento-Ajudante Paraquedista Alexandra Serrano Rosa é filha de militar também paraquedista que serviu no ultramar - Sargento-mor Serrano Rosa. Pai e filha são exemplo de patriotismo e derradeiro serviço público, e por isso, também ele nos merece uma palavra de especial apreço, e sentidas condolências pela sua inestimável perda.

A condição militar encerra em si um dever de disponibilidade e abnegação constantes, mesmo em atividades de maior perigosidade e risco, quer seja no cumprimento das missões atribuídas, quer seja nas atividades de qualificação e treino. Em qualquer destas situações, o falecimento de um militar, é uma perda ao serviço da Pátria que merece o reconhecimento e exaltação pública.

Pelo exposto, a Assembleia da República, reunida em sessão plenária, vem assim com profundo pesar, apresentar condolências à sua família, amigos, às Forças Armadas e em particular a todos os paraquedistas e ex-paraquedistas

São Bento, 26 de abril de 2022

André Ventura

Bruno Nunes

Diogo Pacheco de Amorim

Filipe Melo

Gabriel Mithá Ribeiro

Jorge Galveias

Pedro Frazão

Pedro Pessanha

Pedro Pinto

Rita Matias

Rui Afonso

Rui Paulo Sousa